
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  05.06.2023       № 814 

 г.Невельск  

 
Об утверждении Порядка регистрации 

аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на 

территории муниципального 

образования «Невельский городской 

округ» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 22 августа 1995 г.              

№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 06 

октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 12 марта 2018 г. № 99 «Об 

утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований», руководствуясь статьями 44, 45 Устава 

муниципального образования «Невельский городской округ», администрация 

Невельского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории муниципального образования 

«Невельский городской округ» (прилагается). 

2. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования «Невельский городской округ» (далее – 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО») (Сёмин А. Б.) осуществлять 

регистрацию аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» Сёмина А. Б. 

 

https://docs.cntd.ru/document/9013096#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9013096#64U0IK


5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Невельского городского округа 

от 05.06.2023 № 814 
 

 

 

ПОРЯДОК 

регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

 

1. Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории муниципального образования 

«Невельский городской округ» (далее - Порядок) определяет организацию учета 

аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» (далее - НАСФ) для 

формирования единой информационной базы аттестованных НАСФ. 

2. Регистрация аттестованных НАСФ на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ» осуществляется администрацией 

Невельского городского округа через муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования «Невельский городской округ» (далее – МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС МО НГО»), являющееся органом, специально 

уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, в соответствии с полномочиями. 

3. Регистрация аттестованного НАСФ включает в себя: 

- прием и регистрацию письменного заявления о регистрации 

аттестованного НАСФ; 

- рассмотрение заявления о регистрации аттестованного НАСФ; 

- принятие решения о регистрации аттестованного НАСФ путем 

внесения записи в реестр аттестованных НАСФ (далее - Реестр) или об отказе в 

регистрации аттестованного НАСФ; 

- направление заявителю письменного уведомления с информацией о 

регистрации аттестованного НАСФ либо об отказе в регистрации аттестованного 

НАСФ с указанием оснований отказа. 

4. Регистрация аттестованного НАСФ осуществляется МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» на основании заявления о регистрации 

аттестованного НАСФ по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  

5. Заявление о регистрации аттестованного НАСФ (далее – заявление) 

подается в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» физическим или 

юридическим лицом, учредившим НАСФ (далее - заявитель). 

6. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) копия свидетельства об аттестации на право ведения аварийно-

спасательных работ, выданного в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, заверенная подписью руководителя организации и печатью 

(при наличии) организации; 

б) паспорт аттестованного НАСФ, содержащий информацию о: 

- наименовании НАСФ; 



- зоне ответственности НАСФ; 

- месте дислокации (адресе) и номере телефона НАСФ; 

- количестве личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в 

НАСФ; 

- дате последней аттестации НАСФ; 

- возможностях аттестованного НАСФ по проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в соответствии со 

свидетельством об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ; 

- готовности к проведению АСДНР; 

- оснащенности аттестованного НАСФ, в том числе о количестве и видах 

транспортных средств, оснащенных (подлежащих оснащению) специальными 

звуковыми и световыми сигналами. 

Рекомендуемый образец паспорта аттестованного НАСФ приведен в 

приложении 2 к Порядку регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований, утвержденному Приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 12 марта 2018 г.   № 99. 

7. Руководитель МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» своим 

приказом назначает лицо, ответственное за ведение Реестра. 

8. Записи в Реестр производятся лицом, ответственным за ведение 

Реестра. 

9. Реестр ведется в электронном виде. Форма Реестра приведена в 

приложении 2 к настоящему Порядку. Реестровой записи присваивается 

уникальный номер, содержащий год формирования реестровой записи и 

порядковый номер реестровой записи, присваиваемый последовательно в 

соответствии со сквозной нумерацией в пределах календарного года в отношении 

каждого аттестованного НАСФ. 

10. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» обеспечивает 

предоставление сведений о регистрации аттестованного НАСФ в Главное 

управление МЧС России по Сахалинской области в соответствии с Регламентом 

сбора и обмена информацией.  

11. Срок процедуры по регистрации аттестованного НАСФ – 30 рабочих 

дней со дня приема заявления о регистрации аттестованного НАСФ. 

12. Решение руководителя МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО 

НГО» оформляется в виде письменного уведомления, содержащего информацию о 

регистрации аттестованного НАСФ либо об отказе в регистрации с указанием 

оснований отказа. 

13. Срок выдачи заявителю письменного уведомления с информацией о 

регистрации аттестованного НАСФ либо об отказе в регистрации с указанием 

оснований отказа - не более 3 рабочих дней со дня внесения в Реестр записи о 

регистрации аттестованного НАСФ либо со дня подписания уведомления об отказе 

в регистрации. 

14. В Реестр подлежат внесению следующие сведения об аттестованном 

НАСФ: 

а) наименование НАСФ; 

б) зона ответственности НАСФ; 

в) дата создания НАСФ; 

г) место дислокации (адрес) и номер телефона НАСФ; 

https://docs.cntd.ru/document/542620428#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542620428#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542620428#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/542620428#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/542620428#7D20K3


д) количество личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в 

НАСФ; 

е) дата последней аттестации НАСФ; 

ж) возможности по проведению НАСФ АСДНР в соответствии со 

свидетельством об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ; 

з) готовность к проведению АСДНР; 

и) количество и виды транспортных средств НАСФ, в том числе 

оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и световыми 

сигналами. 

15. Основаниями для отказа в регистрации аттестованного НАСФ 

являются: 

а) представление неполного комплекта документов, предусмотренных 

пунктом 6 настоящего Порядка; 

б) наличие в представленных документах неполных или недостоверных 

сведений; 

в) наличие в заявлении и (или) документах исправлений и повреждений, 

которые не позволяют однозначно истолковать их содержание. 

16. При непредоставлении информации по итогам периодической 

(внеочередной) аттестации ранее зарегистрированного аттестованного НАСФ в 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» в течение 1 месяца с даты 

аттестации сведения об аттестованном НАСФ подлежат исключению из Реестра, а 

также из единой информационной базы. 

   



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку регистрации 

аттестованных нештатных 

аварийно-спасательных 

формирований на территории 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

 

(форма) 

 

     ____________________________ 
(Регистрирующий орган) 

____________________________ 

____________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-

спасательное формирование (далее - НАСФ) 
_________________________________________________________________________ 

(полное и сокращенное наименование НАСФ, организационно-правовая форма, 
_________________________________________________________________________ 

адрес местонахождения и телефон НАСФ) 
 

Сведения об аттестации НАСФ: 
_________________________________________________________________________ 

(номер бланка свидетельства об аттестации, дата) 
 

Уведомление о регистрации аттестованного НАСФ прошу 
_________________________________________________________________________ 

(направить по почте (почтовый индекс и адрес) либо вручить лично) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

______________________________ 
(должность лица, подписавшего заявление) 

_________ 
(подпись) 

_______________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

"____" ______________ 20___ г. 

 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку регистрации 

аттестованных нештатных 

аварийно-спасательных 

формирований на территории 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

 

РЕЕСТР  

аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ) 

на территории муниципального образования «Невельский городской округ 

 
№ 

пп 

Дата 

записи 

Номер 

реестро-

вой 

записи 

Наиме-

нование 

НАСФ 

Дата 

создания 

НАСФ 

Место 

дислока-

ции 

(адрес), 

телефон 

НАСФ 

Учредитель Количество 

 личного 

состава 

НАСФ: 

 всего/аттесто-

ванных 

спасателей 

Вид 

работ 

Зона 

ответст-

венности 

НАСФ 

№ и дата 

акта 

аттестации, 

регистраци-

онный 

номер, срок 

действия 

Оснащенность Возможно

сть по 

проведени

ю АСДНР 

в 

соответств

ии со 

свидетельс

твом об 

аттестации 

Готовность 

к 

проведению 

аварийно-

спасатель-

ных работ 

(мин.) 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 а
в
то

тр
а
н

сп
о

р
тн

ы
х

 

ср
ед

ст
в
: 

в
се

го
 (

ед
.)

/в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

о
сн

ащ
ен

н
ы

е 
сп

е
ц

си
гн

а
л
ам

и
 

п
л
а
в
ср

ед
ст

в
а
 

св
я
зь

 

ав
ар

и
й

н
о

-с
п

ас
ат

е
л
ь
н

ы
й

 и
н

с
тр

у
м

ен
т
 

п
о

ж
ар

н
о

-т
ех

н
и

ч
ес

к
о

е 
в
о

о
р

у
ж

ен
и

е
 

в
о

д
о

л
аз

н
о

е 
о

б
о

р
у

д
о

в
ан

и
е
 

                   

                   

 


